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Jeg er ikke uden bekymring for en række af 
de signaler, som statsministerens ministre, her- 
under også indenrigs- og sundhedsministeren, 
sender. Når statsministeren siger, at vi ikke skal 
binde os fast på bestemte løsninger, så kan jeg i 
hvert fald konstatere, at indenrigs- og sund- 
hedsministeren tilsyneladende har bundet sig 
meget fast i, at der er en ting, der står over alt 
andet, og det er, at de folkevalgte skal ud af et 
regionalt led, tilsyneladende med det angivelige 
formål, at man kan få sat vores sygehus- og 
sundhedsvæsen på markedet. 

Jeg synes, det rejser en meget principiel dis- 
kussion om, hvorvidt vi ønsker folkestyre eller 
supermarked, om vi ønsker medborgere eller 
forbrugere. Derfor vil jeg godt benytte lejlighe- 
den til at opfordre statsministeren til at få givet 
nogle holdningsmæssige udgangspunkter for 
det videre arbejde. 

Det arbejde, vi skal i gang med, går jeg ud fra, 
at statsministeren ser som noget, også Socialde- 
mokratiet bør være en aktiv deltager i, med de 
signaler vi har sendt. Derfor vil jeg godt spørge 
statsministeren, om han allerede nu kan give et 
tilsagn om, at når vi tager de væsentligste vel- 
færdsområder, de vigtige områder, hvor borger- 
ne betjenes, bør det være direkte folkevalgte po- 
litikere, der sidder med ansvaret, sådan at be- 
folkningen hver fjerde år også kan tage stilling 
til, om de mener, at de folkevalgte har udøvet 
det ansvar og den magt, de har, på en tilfreds- 
stillende måde. Dermed bliver det også gennem- 
sigtigt, hvem der har ansvaret, og der er mulig- 
hed for at reagere ved valgene hvert fjerde år. 

Det synes jeg er et signal, som er helt afgøren- 
de for det videre arbejde. Der er meget tendens 
til, at man lader en strukturdiskussion om kom- 
muner og amter først og fremmest gå op i en 
diskussion om geografi, og jeg har stor forståel- 
se for, at der er mange ude i det åbne land, der 
synes, at det er en vigtig diskussion. For mig, 
der, hvor vi er i øjeblikket, er den vigtige diskus- 
sion, hvilke holdninger, værdier, principper en 
strukturreform skal bygge på, sådan at vi ikke 
risikerer, at vi kommer ud i den anden ende og 
har mistet noget af det, der er en afgørende kva- 
litet i vores danske velfærdssamfund og i den 
måde, vi har opbygget vores folkestyre på, nem- 
lig at borgerne i forhold til centrale områder skal 
have mulighed for at se, hvem der har ansvaret, 
skal have mulighed for at kunne reagere, når der 
er kommunevalg og amtsrådsvalg. Så kan vi al- 
tid diskutere, hvor store enhederne skal være, 
for at vi kan holde fast i det, jeg mener bør være 

målsætningen, nemlig at Danmark stadig væk 
med rette skal kunne betegne sig som verdens 
mest decentrale samfund. 

Kl. 21.15 
Det forudsætter så også, at de enheder, der 

skal løse opgaverne, er i stand til på en kvalifice- 
ret måde og i forhold til den service, som borger- 
ne skal have, at kunne tilbyde gode løsninger, 
kvalitative løsninget over for borgerne og sikre, 
at tingene i det hele taget bliver løst på en effek- 
tiv og god måde, men også på en måde så bor- 
gerne ved, hvem der sidder med ansvaret. 

Derfor skal jeg kun opfordre til, når statsmini- 
steren om et øjeblik får ordet, at statsministeren 
så vil kunne, tror jeg, lette den videre proces 
med hensyn til et af de punkter, der godt kan gå 
hen og blive et af de mest afgørende i den folke- 
tingssamling, vi her starter, nemlig hvordan den 
kommende struktur skal se ud. Der ligger et til- 
sagn fra Socialdemokratiet om, at vi er parate til 
at gå ind i en fordomsfri debat om, hvordan den 
kommende struktur skal se ud, men med bag- 
grund i nogle klare holdninger og værdier med 
hensyn til, hvad der skal komme ud i den anden 
ende. Så lad os fordomsfrit diskutere geografi, 
men holde fast i værdierne og holdningerne for 
det samfund, vi også gerne vil bygge videre på i 
de kommende år. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Ja, jeg vil da gerne starte med at takke for ikke 
blot en, må jeg nok sige, ret lang, men faktisk 
også særdeles spændende og konstruktiv debat. 

Jeg vil gerne sige, at jeg har været utrolig glad 
for den debat, vi har haft. Der er måske nok nog- 
le, der synes, at den har været lidt stille -  lidt 
tam vil nogle måske påstå -  men jeg lagde i min 
åbningstale op til at diskutere politik i lidt højere 
grad på basis af værdier og holdninger, få det 
lidt stærkere frem i debatten. 

Egentlig synes jeg, at handsken er taget op fra 
næsten alle sider i dag, for sjældent har jeg ople- 
vet en debat her i Folketingssalen, som i den 
grad har handlet om værdier og holdninger, 
selvfølgelig blandet, som det skal være, med 
dagsaktuel og praktisk politik. Men det har 
egentlig været en fornøjelse, at så mange er gået 
ind og har diskuteret holdning og værdier, og 
derfor har jeg faktisk været utrolig glad for de- 
batten. 

Det gælder også repræsentanterne fra såvel 
Færøerne som Grønland, at alle valgte en sådan 
mere principiel tilgang til debatten i dag. Jeg 
takker for de indlæg, vi har fået både fra fru Lis- 


